Плехановим (Русија), Р. Луксембург (Немачка), Ж. Гедом, Ш. Рапапом (Француска), Д. Благојевим, Г. Кирковим (Бугарска-тесни), Де

7. С. Димитријевић, Учешће балканских социјалиста у Другој интернационали 1889-1910 — Посебан отисак из Прилога за историју социјализма, бр. 3, 1966, 42.

8. У свом писму од 9 (22) децембра 1909. Д. Туцовић је обавестио МСБ о сазиву конференције балканских социјалиста. (Д. Туцовић, Сабрана дела III, 76/7), а после одржане конференције је послао МСБ-у 2. фебруара (по новом календару) резолуцију Прве балканске социјалистичке конференције и тражио да се пошаље учлањеним партијама и објави у листу *Le Peuple*. (Ibid., III, 127/8). Одлуку ове конференције објавио је *Bulletin périodique du Bureau Socialiste international I année, No 2*, p 64-66, на француском, немачком и енглеском језику.

У свом писму од 7 (20) маја 1910. Д. Туцовић је обавестио МСБ о социјалистичкој периодичи која је тада излазила у Србији. (Ibid., III, 251/2).

9. Димитријевић, Учешће . . . 42-43; Д. Туцовић, Сабрана дела III, 271.

10. Д. Туцовић, Сабрана дела X, библиографске јединице 521, 545.

11. С. Димитријевић, Учешће . . . 58; Д.

Лапчевић, а парламентарни делегат Т. Кацлеровић и јавља да могу слати само немачке преводне.

У трећем, од 26. августа, јавља да је трећи делегат МСБ-а Д. Лапчевић.

У четвртном, од 5. октобра, даје именована сва три делегата ССДП у МСБ-у, прецизирајући да је Т. Кацлеровић парламентарни делегат.

У петом, од 3 (16) октобра, јавља о одржавању прелиминарне социјалистичке балканске конференције чији је задатак организовање заједничке акције балканских социјалиста против рата и сазив Друге балканске конференције.

У шестом, од 10 (23) октобра шаље одлуке Припремне социјалдемократске балканске конференције и податке о предстојећој антиратној акцији; предлаже да се идеје о балканској федеративној републици препоручи свим секцијама Интернационале „да би оне 5.

децембра 1914. „Међу многобројним крвавим жртвама које је Интернационала поднела на бојним пољима Туцовић је најпознатија и најугледнија жртва. Интернационала ће с чашћу чувати успомену на њега”.⁴⁰

Бугарски тесни социјалиста **Христо Кабакијев** пише из Софије 12 (25) јануара 1915. Д. Поповићу у Ниш.

„И поред наших ситних размимоилажења са Туцовићем, ми смо сви били уверени да будућност балканске социјалдемократије зависи од нашег заједничког рада, и у личности Туцовићевој ми смо ценили једнога од најталентованијих бораца за социјализам”.⁴¹